
RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESAS COM PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

MUNICÍPIO DE IPUMIRIM - SC - PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2013 A DEZEMBRO/2013

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

10.138.804,24

(a)

74.231,09

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(b)

R$ 1,00

   Pessoal Ativo 9.460.572,45 66.331,09

   Pessoal Inativo e Pensionista 678.231,79 0,00

   Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 7.900,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00

   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00

   Decorrentes de Decisão Judicial 0,00 0,00

   Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 0,00

   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas 
inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão 
segregadas em:
          a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
          b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, 
por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64.

IPUMIRIM,  15/01/2014

Valdir Zanella

Prefeito de Ipumirim

Gilmar Biffi

Secretário do Planejamento e Finanças

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL  - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V)*100

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art.20 da LRF) - 54%

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) - 51,3%

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - 48,6%

FONTE:

Juliano Babinski

Contador CRCSC 026089/O-9

Claudinei Sganzerla

Tecnico do Controle Interno

10.138.804,24

10.213.035,33

20.621.702,68

49,53

11.135.719,45

10.578.933,47

10.022.147,50

VALOR

74.231,09



MUNICÍPIO DE IPUMIRIM - SC

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2013

RGF – ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

DÍVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre

R$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 969.091,56 858.487,80 708.143,33

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

Dívida Contratual 969.091,56 858.487,80 708.143,33

   Interna 969.091,56 858.487,80 708.143,33

   Externa 0,00 0,00 0,00

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos 0,00 0,00 0,00

Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES (II) 1.129.970,75 1.683.122,16 1.788.163,98

Disponibilidade de Caixa Bruta 1.155.755,47 1.934.116,28 1.788.448,33

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 25.784,72 250.994,12 284,35

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

% da DC sobre a RCL [(I) / RCL]

% da DCL sobre a RCL [(III) / RCL]

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO 
FEDERAL - 120%

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) 
- 108%

-160.879,19

18.394.257,05

5,27%

-0,87%

22.073.108,46

19.865.797,61

-824.634,36

19.201.567,65

4,47%

-4,29%

23.041.881,18

20.737.693,06

-1.080.020,65

20.621.702,68

3,43%

-5,24%

24.746.043,22

22.271.438,89

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre

DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII) 969.091,56 858.487,80 708.143,33

DÍVIDA DE PPP (V) 0,00 0,00 0,00

PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) 135.758,20 129.321,09 124.809,93

   De Tributos 0,00 0,00 0,00

   De Contribuições Sociais 135.758,20 129.321,09 124.809,93

      Previdenciárias 0,00 0,00 0,00

      Demais Contribuições Sociais 135.758,20 129.321,09 124.809,93

   Do FGTS 0,00 0,00 0,00

   Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII) 0,00 0,00 0,00

   Interna 0,00 0,00 0,00

   Externa 0,00 0,00 0,00

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII) 833.333,36 729.166,71 583.333,40

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,00 0,00 0,00

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00 0,00 0,00

DEPÓSITOS 9.534,30 73.807,49 11.631,33

RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 187.580,50 1.784.509,22 511.528,10

FONTE: Continua 1/2



MUNICÍPIO DE IPUMIRIM - SC

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2013

Continuação 2/2

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO 0,00 0,00 0,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IV) 0,00 0,00 0,00

    Passivo Atuarial 0,00 0,00 0,00

    Outras Dívidas - Inclusive precatórios vencidos e não pagos 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES (V) 0,00 0,00 0,00

    Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 0,00 0,00

    Investimentos 0,00 0,00 0,00

    Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00

    (-) Restos a pagar processados (exceto precatórios) 0,00 0,00 0,00

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VI) = (IV - V) 0,00 0,00 0,00

IPUMIRIM,  15/01/2014

Valdir Zanella

Prefeito de Ipumirim

Gilmar Biffi

Secretário do Planejamento e Finanças

Juliano Babinski

Contador CRCSC 026089/O-9

Claudinei Sganzerla

Tecnico do Controle Interno

FONTE:



RGF – Anexo 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL IV

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19,8%

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS VII = (V + VI)

MEDIDAS CORRETIVAS:

FONTE:

GARANTIAS CONCEDIDAS

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

EXTERNAS (I)

INTERNAS (II)

EXTERNAS (V)

INTERNAS (VI)

Aval ou Fiança em operações de crédito

Outras Garantias nos Termos da LRF

Aval ou Fiança em operações de crédito

Outras Garantias nos Termos da LRF

Aval ou Fiança em operações de crédito

Outras Garantias nos Termos da LRF

Aval ou Fiança em operações de crédito

Outras Garantias nos Termos da LRF

MUNICÍPIO DE IPUMIRIM - SC

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO  DE  2013

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

18.394.257,05

0,00

4.046.736,55

3.642.062,90

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o 1º Semestre

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

19.201.567,65

0,00

4.224.344,88

3.801.910,39

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o 1º Semestre

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

20.621.702,68

0,00

4.536.774,59

4.083.097,13

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Até o 2º Semestre

Até o 2º Semestre

R$ 1,00

Valdir Zanella

Prefeito de Ipumirim

Gilmar Biffi

Secretário do Planejamento e Finanças

IPUMIRIM,  15/01/2014

Juliano Babinski

Contador CRCSC 026089/O-9

Claudinei Sganzerla

Tecnico do Controle Interno



MUNICÍPIO DE IPUMIRIM - SC

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2013/SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)

NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)

Mobiliária

Contratual

Parcelamentos de Dívidas

Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial

Programa de Iluminação Pública - RELUZ

Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite

Interna

Externa

Interna

Externa

De Tributos

De Contribuições Sociais

Do FGTS

Abertura de Crédito

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Antecipação de Receita

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)

Outras Operações de Crédito

Abertura de Crédito

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Antecipação de Receita

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)

Outras Operações de Crédito

Previdenciárias

Demais Contribuições Sociais

Derivadas de PPP

Demais Aquisições Financiadas

Pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Demais Antecipações de Receita

Pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Demais Antecipações de Receita

OPERAÇÕES DE CRÉDITO No Semestre de
referência

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

VALOR REALIZADO

Até o  Semestre de
referência (a)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

OPERAÇÕES VEDADAS

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO  CUMPRIMENTO DO LIMITE
(IV) = (Ia + III)

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS E INTERNAS

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 14,4%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES 
DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE 
CRÉDITO (V) = (IV + IIa)

DO PERÍODO DE REFERÊNCIA (III)

DE PERÍODOS ANTERIORES AO DE REFERÊNCIA

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES

20.621.702,68

0,00

0,00

0,00

0,00

3.299.472,43

2.969.525,19

0,00

1.443.519,19

0,00

VALOR % SOBRE A RCL

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

—

16,00

14,40

7,00

IPUMIRIM,  15/01/2014

Valdir Zanella Juliano Babinski Claudinei Sganzerla

Prefeito de Ipumirim Contador CRCSC 026089/O-9 Tecnico do Controle Interno

Gilmar Biffi

Secretário do Planejamento e Finanças

FONTE:



RGF - Anexo 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

MUNICÍPIO DE IPUMIRIM - SC

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2013/SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

R$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA BRUTA 

(a)

OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS 

(b)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA 

(c) = (a - b)

ASSISTENCIA SOCIAL ESTADO 2.525,49 0,00 2.525,49

Convênios SDR Seara 207.294,37 0,00 207.294,37

Exerc. Ant. - IGD Bolsa Família 17.385,30 0,00 17.385,30

Exerc. Ant. - Recursos FNAS Creche 457,26 0,00 457,26

FNAS Atenção Básica 12.565,00 0,00 12.565,00

IGD Bolsa Família 9.977,20 0,00 9.977,20

Outros Repasses do FNDE 45.025,73 12.605,00 32.420,73

Rec. Fundo Esp. Petróleo 9.238,93 0,00 9.238,93

Recursos ASPS 15% 37.252,25 284,35 36.967,90

Recursos Auxílio Financeiro aos Municípios 349,50 0,00 349,50

Recursos Convênios Estado para Ensino 28.292,52 0,00 28.292,52

Recursos da CIDE 782,62 0,00 782,62

Recursos de alienação 6.544,10 0,00 6.544,10

Recursos FNAS APAE 6.279,53 0,00 6.279,53

Recursos FNDE PNAE 2.039,89 0,00 2.039,89

Recursos FNDE PNATE 29.025,41 0,00 29.025,41

Recursos FNDE Salário Educação 53.316,88 0,00 53.316,88

Recursos Multas de Trânsito 28.256,79 11.543,33 16.713,46

Recursos SUS Estado 99.879,89 0,00 99.879,89

Recursos SUS Município 1.520,32 0,00 1.520,32

Recursos Transferências Fundef 60% 66.704,77 0,00 66.704,77

SUS - Investimentos 79.841,53 0,00 79.841,53

SUS Atenção Básica 124.203,83 0,00 124.203,83

SUS Estado Farm. Básica 2.799,52 0,00 2.799,52

SUS Farmácia Básica 2.874,05 0,00 2.874,05

SUS Média e Alta Complexidade 222,57 0,00 222,57

SUS Vigilância em Saúde 23.799,64 0,00 23.799,64

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 898.454,89 24.432,68 874.022,21

Exerc. Ant. - Recursos Ordinários 299.205,39 920,00 298.285,39

Recursos Ordinários 590.788,05 1.471,34 589.316,71

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 889.993,44 2.391,34 887.602,10

TOTAL (III) = (I + II) 1.788.448,33 26.824,02 1.761.624,31

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES¹ 0,00 0,00 0,00

Juliano Babinski

Prefeito de Ipumirim

Valdir Zanella

Contador CRCSC 026089/O-9

Claudinei Sganzerla

Gilmar Biffi

Secretário do Planejamento e Finanças

IPUMIRIM,  15/01/2014

Tecnico do Controle Interno

FONTE:

Nota: ¹ A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.



RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

MUNICÍPIO DE IPUMIRIM - SC

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2013/SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

R$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR

Liquidados e Não Pagos

De Exercícios
Anteriores

Do Exercício

Empenhados e Não Liquidados

De Exercícios
Anteriores

Do Exercício

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES
DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS(
NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Convênios SDR Seara 0,00 0,00 0,00 80.000,00 207.294,37 0,00

Exerc. Ant. - Recursos de alienação 0,00 0,00 0,00 5.450,00 0,00 0,00

Exerc. Ant. FNDE Outros 0,00 0,00 0,00 9.125,00 0,00 0,00

Outros Repasses do FNDE 0,00 0,00 12.605,00 0,00 32.420,73 0,00

Recursos ASPS 15% 0,00 284,35 0,00 11.179,70 36.967,90 0,00

Recursos Convênios Estado para Ensino 0,00 0,00 0,00 19.770,04 28.292,52 125.046,62

Recursos MDE 25% 0,00 0,00 0,00 182.813,92 0,00 0,00

Recursos Transferências Fundef 40% 0,00 0,00 0,00 9.159,84 0,00 0,00

Recursos Transferências Fundef 60% 0,00 0,00 0,00 25.003,33 66.704,77 0,00

SUS Vigilância em Saúde 0,00 0,00 0,00 5.438,00 23.799,64 0,00

TOTAL DE RECURSOS VINCULADOS(I) 0,00 284,35 12.605,00 347.939,83 395.479,93 125.046,62

Auxílio Financeiro aos municípios 0,00 0,00 0,00 15.161,89 0,00 0,00

Exerc. Ant. - Recursos Ordinários 0,00 0,00 920,00 32.727,69 298.285,39 0,00

Recursos Ordinários 0,00 0,00 1.383,34 100.790,35 589.316,71 0,00

TOTAL DE RECURSOS NÃO VINCULADOS(II) 0,00 0,00 2.303,34 148.679,93 887.602,10 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 0,00 284,35 14.908,34 496.619,76 1.283.082,03 125.046,62

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES¹ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE:
Nota: ¹ A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo
Atuarial.



RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

MUNICÍPIO DE IPUMIRIM - SC

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2013/SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO Continuação 2/2

R$ 1,00

IPUMIRIM,  15/01/2014

Valdir Zanella Juliano Babinski Claudinei Sganzerla

Prefeito de Ipumirim Contador CRCSC 026089/O-9 Tecnico do Controle Interno

Gilmar Biffi

Secretário do Planejamento e Finanças



L.R.F., Artigo 48 - Anexo 7

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Valor Apurado nos Demonstrativos Respectivos

MUNICÍPIO DE IPUMIRIM - SC - PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Até o 2º Semestre de 2013

DESPESAS COM PESSOAL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

GARANTIA DE VALORES

DÍVIDA  CONSOLIDADA

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO

VALOR

10.213.035,33

11.135.719,45

10.578.933,47

VALOR

-1.080.020,65

24.746.043,22

VALOR

0,00

4.536.774,59

VALOR

0,00

0,00

3.299.472,43

1.443.519,19

492.869,76

-5,24

0,00

0,00

0,00

1.279.332,03

% SOBRE A RCL

49,53

54,00

51,30

% SOBRE A RCL

120,00

% SOBRE A RCL

22,00

% SOBRE A RCL

16,00

7,00

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

R$ 1,00

FONTE:

IPUMIRIM,  15/01/2014

Valdir Zanella

Prefeito de Ipumirim

Gilmar Biffi

Secretário do Planejamento e Finanças

Juliano Babinski

Contador CRCSC 026089/O-9

Claudinei Sganzerla

Tecnico do Controle Interno


